## O caminho da Faculdade de Medicina de Olinda como integradora do tripé ensino, pesquisa e extensão

## Inácio de Barros Melo Neto

<sup>1</sup>Diretor Geral da Faculdade de Medicina de Olinda

Carta aos editores dos Anais da Faculdade de Medicina de Olinda.

Senhores Editores

direção da Faculdade de Medicina de Olinda (FMO) os felicita por compartilharem do pensamento que a imaginação é mais importante que a ciência e a resiliência do visionário se concretiza em produto. Essa é a expressão de Instituição que, em não sendo formalmente Universidade, desenvolve atividades como se fosse. É esse sentido que o apoio da direção da FMO se movimenta ao encontro da não dissociabilidade do Ensino, Pesquisa e Extensão, como norte a ser perseguido numa Academia forte e de qualidade.

A revista se destina ao repositório do conhecimento novo a ser estimulado de forma continuada na Instituição. Nesse terreno, com esse pensamento, estão sendo plantadas sementes que serão regadas para produzir fontes do conhecimento, como bem inquestionável. A Instituição será garantidora de que a revista, agora nascitura, trilhará o caminho da evolução para veículo de transmissão do conhecimento de forma permanente. É a imaginação que se agiganta sem apequenar a ciência. É a resiliência se impondo quando a vida requer que o sonho acalentado se torne realidade. A criação da FMO se constituiu na realização do sonho de uma família de tradição acadêmica com lampejos de arrojo e determinação. Não faltaram obstáculos a serem

ultrapassados, mas o foram. A criação da nova revista torna explícita a determinação da direção em criar fatos acadêmicos para construir o melhor conceito de credenciamento junto ao Ministério da Educação.

Os senhores podem estar certos de que o apoio de hoje será o de amanhã e o de sempre. Somos parceiros que caminharemos juntos pela mesma trilha na busca de qualidade da meritocracia da família FMO. Somos irmãos de luta e combateremos o bom combate.

Estamos de parabéns pelo lançamento do primeiro fascículo do primeiro volume. É o batismo dessa parceria que a Direção espera que seja permanente. É uma verdade revelada que cumpre a realização de mais um sonho acalentado na imaginação dos gestores da FMO.

Sejamos bem-vindos no cerne desse repositório e que ele represente o olhar para o futuro com determinação e coragem.

Parabéns aos senhores e a todos os autores que contribuíram para esse empreendimento. Caminhemos para o futuro.

> Inácio de Barros Melo Neto Diretor Geral Faculdade de Medicina de Olinda

<sup>&</sup>lt;sup>†</sup>Correspondência do autor: revistaanaisfmo@fmo.edu.br